



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХАРАБАЛИНСКИЙ РАЙОН»**

416010, г.Харабали, ул.Б.Хмельницкого,17 тел. 8 (85148) 5-22-15 факс 8 (85148) 5-22-15
E-mail:ksp.harabaly@yandex.ru

**Заключение № 5
на проект решения Совета муниципального образования «Заволжский
сельсовет» «О внесении изменений в бюджет муниципального
образования «Заволжский сельсовет» на 2022 год и плановый период
2023-2024 годов»**

г. Харабали

15.02.2022 г.

Заключение на проект решения Совета МО «Заволжский сельсовет» «О внесении изменений в бюджет МО «Заволжский сельсовет» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), Положением о муниципальном казенном учреждении «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Харабалинский район», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет» (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденном решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 15.11.2016 №58 и Соглашением о передаче полномочий контрольно-счетного органа, утвержденном Решением Совета МО «Харабалинский район» от 11.11.2021 № 86.

Экспертиза проекта решения Совета МО «Заволжский сельсовет» проведена по вопросам сбалансированности бюджета, обоснованности доходной и расходной частей бюджета, а также определения соблюдения законодательства Российской Федерации при внесении изменений в бюджет МО «Заволжский сельсовет».

На проверку представлен проект решения Совета МО «Заволжский сельсовет» с Приложениями и пояснительной запиской.

В результате проверки установлено следующее.

1. Общая характеристика внесенных изменений в бюджет на 2022 год

Бюджет МО «Заволжский сельсовет» принят Решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 23.12.2021 г. № 37. Утверждены основные характеристики бюджета: доходы в сумме 7578,3 тыс. руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов в сумме 5894,5 тыс. руб., безвозмездных поступлений от негосударственных организаций – 50,0 тыс. рублей, расходы в сумме 7578,3 тыс. руб.

Проектом решения Совета МО «Заволжский сельсовет» в бюджет предлагается внести изменения, согласно которым доходная часть в 2022 году составит 7626,9 тыс. руб., в том числе за счет межбюджетных

трансфертов 5894,5 тыс. рублей, безвозмездных поступлений от негосударственных организаций – 50,0 тыс. рублей, расходная часть – 7626,9 тыс. рублей, дефицит бюджета – 0,0 тыс. рублей.

Динамика изменений основных характеристик бюджета поселения в 2022 году представлена в таблице 1.

Таблица 1, тыс. руб.

| Показатели | Первоначальный бюджет, решение Совета МО «Заволжский сельсовет» от 23.12.2021 № 37 | Изменения, вносимые проектом | Отклонения (гр.3-гр.2) |
|--|--|------------------------------|------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Доходы | 7578,3 | 7626,9 | +48,6 |
| в т.ч. собственные | 1683,8 | 1680,8 | -3,0 |
| межбюджетные трансферты | 5894,5 | 5946,1 | +51,6 |
| безвозмездные поступления от негосударственных организаций | 50,0 | 50,0 | 0,0 |
| Расходы | 7578,3 | 7626,9 | +48,6 |
| Дефицит | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

1.1. Доходы

Согласно уточнениям, вносимым в бюджет поселения, доходная часть увеличится на 48,6 тыс. рублей за счет увеличения суммы межбюджетных трансфертов. Согласно приложению №1 к проекту решения на 1,6 тыс. рублей увеличится размер субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, на 50,0 тыс. рублей увеличены межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями. Собственные доходы сократятся на 3,0 тыс. рублей в связи с тем, что нет поступлений от штрафов.

1.2. Расходы

В соответствии с изменениями, вносимыми в доходную часть бюджета, произойдет изменение расходной части бюджета МО «Заволжский сельсовет» на 2022 год.

Расходы бюджета представлены в приложениях к проекту решения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов и ведомственной структуре расходов.

Изменение плановых назначений по расходам бюджетам в разрезе функциональной классификации расходов бюджетов отражены в таблице.

Таблица 2 (тыс. руб.)

| Раздел | Наименование расходов | Первоначальный бюджет на 2022 г., утвержденный решением Совета от 23.12.2021 №37 | Изменения, вносимые проектом | Отклонение |
|--------|---|--|------------------------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 0100 | Общегосударственные вопросы | 3772,4 | 3769,4 | -3,0 |
| 0200 | Национальная оборона | 95,2 | 96,8 | +1,6 |
| 0300 | Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 13,8 | 13,8 | 0,0 |
| 0400 | Национальная экономика | 1049,0 | 1049,0 | 0,0 |
| 0500 | Жилищно-коммунальное хозяйство | 961,0 | 1011,0 | +50,0 |
| 0800 | Культура, кинематография | 1671,9 | 1671,9 | 0,0 |
| 1000 | Социальная политика | 15,0 | 15,0 | 0,0 |
| | Всего | 7578,3 | 7626,9 | +48,6 |

Как показывает таблица, произойдет изменение расходов по следующим разделам:

в связи со снижением на 3,0 тыс. рублей собственных доходов, расходы по разделу **0100 «Общегосударственные расходы»** также снижены на 3,0 тыс. рублей

в связи с увеличением на 1,6 тыс. рублей размера субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, увеличены расходы по разделу **0200 «Национальная оборона»;**

в связи с увеличением на 50,0 тыс. рублей межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены расходы по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** в подразделе 0502 «Коммунальное хозяйство».

По остальным разделам расходов местного бюджета суммы бюджетных ассигнований останутся без изменений.

1.3. Дефицит (профицит) бюджета

Согласно вносимым изменениям объем предусмотренных расходов не превышает суммарный объем доходов. Принцип сбалансированности бюджета, установленный статьей 33 Бюджетного кодекса РФ, при составлении Проекта решения о бюджете соблюден. Источники финансирования дефицита бюджета, приведенные в проекте решения, соответствуют ст. 96 БК РФ.

2. Муниципальные программы

Бюджет сформирован программным способом. К реализации предусмотрено 5 муниципальных программы. Согласно приложению № 5 к проекту решения общий объем программных расходов составит 7530,1 тыс. рублей или 99,4% от общего объема расходов бюджета. Непрограммные расходы составят 96,8 тыс. рублей.

Изменения отражены:

по муниципальной программе «Повышение эффективности деятельности администрации МО «Заволжский сельсовет» сокращением бюджетных ассигнований на 3,0 тыс. рублей;

по муниципальной программе «Благоустройство территории МО «Заволжский сельсовет» на 2022-2024 годы»

По остальным муниципальным программам объем бюджетных ассигнований остается без изменений.

Расходы непрограммных направлений деятельности увеличатся на 1,6 тыс. рублей.

3. Анализ текстовой части проекта решения и иные замечания

Основные параметры бюджета, отраженные в текстовой части проекта бюджета соответствуют бюджетному законодательству и законодательно установленным полномочиям органов местного самоуправления.

Основные параметры бюджета соответствуют приложениям к проекту решения.

Предложения:

Проект Решения в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства и может быть рассмотрен Советом МО «Заволжский сельсовет».

Председатель



Ю.П. Алёнина